1

Приложение 1.

 Программный комплекс «Электронный промысловый журнал» (ПК

ЭПЖ) представляет собой программный механизм, при помощи которого

пользователи водных биологических ресурсов могут предоставлять в

электронной форме данные о добыче, приёмке, перегрузке, транспортировке

и хранению уловов, а также о производстве рыбной и иной продукции.

 ПК ЭПЖ позволяет реализовать требования Приказа  от 26 декабря

2019 г. №721 (вступает в силу в мае 2020 года) по применению порядка

передачи данных в отраслевую систему мониторинга, без использования

нового формата судовых суточных донесений и передачи их традиционным

способом.

 ФГБУ ЦСМС предоставляет услуги по установке и техническому

сопровождению ПК ЭПЖ, обучению и консультированию по его

использованию.

 Версии ПК ЭПЖ:

 версия «Судно» - предназначена для учета деятельности

крупнотоннажных судов (суда с главным двигателем мощностью более

пятидесяти пяти кВт и валовой вместимостью более восьмидесяти тонн,

оборудованным техническим средством контроля (ТСК).

 версия «Стационарный объект» (СТО) - предназначена для учета

деятельности организаций, ведущих прибрежный лов силами

рыболовецких бригад или с использованием маломерных судов.

Преимущества при использовании ПК ЭПЖ:

 полный переход на электронный документооборот в части

рыбопромысловой деятельности между пользователями ВБР и

Территориальными управления Росрыболовства (далее – ТУ);

 владелец рыбопромысловой компании получает оперативную

информацию на основании поданных судовых суточных донесений   и

суточных донесений в случае прибрежного вылова в электронном виде

от своих судов для принятия управленческих решений;

 владелец рыбопромысловой компании и ТУ получает оперативную

информацию и пятидневные отчеты (в случае прибрежного вылова) на

основании поданных судовых суточных донесений  в электронном виде

для принятия управленческих решений;

 гарантированность доставки сообщений с использованием систем

спутниковой связи;

 постоянная идентификации созданной, полученной и сохраняемой

информации;

2

 возможность формировать юридически значимые документы в

электронном виде подписанные электронной подписью для управлений

Росрыболовства;

 исключение логических ошибок при составлении ССД;

 интеграция с Порталом ОСМ, а именно в части: автоматическое

заполнение статистической отчетности, а также получение разрешений

на добычу (вылов) в электронном виде из территориальных управлений

Росрыболовства;

 обеспечение прослеживаемости и контроль достоверности

информации, указанной в оперативных отчетах, направляемых в ТУ,

пользователями ВБР, на основании суточных донесений направленных

по средством ЭПЖ;

 интеграция с  ФГИС «ВетИС» Россельхознадзора в части

формирования в автоматическом режиме ветеринарных

сопроводительных документов в электронной форме (ВСД) на

основании ССД и суточных донесений при прибрежном вылове.

 Эксплуатация ПК ЭПЖ и ПК ЭПЖ СТО организуется с

судовладельцами и пользователями водными биоресурсами на договорной

основе.

Требования к оборудованию и ПО.

 Требования к оборудованию и ПО представлены в Приложении 2.

Также актуальная информация о порядке и условиях применения ПК ЭПЖ и

ПК ЭПЖ СТО, требования к оборудованию, инструкции пользователя

размещены на официальном сайте ФГБУ ЦСМС в разделе ЭПЖ по адресу:

http://cfmc.ru/epzh.

Тарифы.

 Тарифы на услуги по установке и сопровождению работы ПК ЭПЖ

представлены в Приложении 3. Также с тарифами можно ознакомиться по

адресу: http://cfmc.ru/price/tarify-i-dogovory-na-uslugi-pk-epzh/.

 Электронные цифровые подписи для работы с ПК ЭПЖ выдаются на

возмездной основе в аккредитованном удостоверяющем центре ОСМ, одно

из рабочих мест которого расположено в Калининградском отделе ФГБУ

ЦСМС.

 Тарифы на информационно-консультационные услуги представлены в

Приложении 4 или на сайте по адресу: http://cfmc.ru/uchebnyy-centr/tarify-na-

predostavlyaemye-uslugi/.

 Тарифы на услуги удостоверяющего центра и регламент его работы

представлены в Приложении 5, а также доступны на  официальном сайте

ФГБУ ЦСМС по адресу:  http://cfmc.ru/uc/.

http://cfmc.ru/epzh/
http://cfmc.ru/price/tarify-i-dogovory-na-uslugi-pk-epzh/
http://cfmc.ru/uchebnyy-centr/tarify-na-predostavlyaemye-uslugi/
http://cfmc.ru/uchebnyy-centr/tarify-na-predostavlyaemye-uslugi/
http://cfmc.ru/uc/

3

 Электронные цифровые подписи, а также на услуги по установке и

сопровождению для работы с ПК ЭПЖ СТО на период опытно-

промышленной эксплуатации (окончание 30.05.2020 г.) предоставляются

безвозмездно.

 Специалисты Калининградского отдела ФГБУ ЦСМС обеспечивают

информационно-консультативную и техническую поддержку при проведении

эксплуатации программного комплекса «Электронный промысловый

журнал». По всем вопросам обращаться в Калининградский отдел ФГБУ

ЦСМС, переулок Малый, 17, ком.414, телефон: 8(4012) 52-63-16, Email:

info.kf@cfmc.ru

mailto:info.kf@cfmc.ru